
ESTADO DE SANTA CATARINA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 

001/2017/DP/CBMSC CURSO DE FORMAÇÃO DE 

SOLDADOS 
 

PORTARIA Nº 066 - CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS E TOXICOLÓGICO 
(vaga desistente) 

 

O Presidente da Comissão Geral do Concurso, no uso de suas atribuições, mediante a presente Portaria, resolve: 

 

1. CONVOCAR, nos termos do item 12 do Edital de Concurso Público nº 001-2017/DP/CBMSC, em razão da desistência 

dos candidatos Marco Antonio Magalhães Gomes Gonçalves, Diego Tavares Martins, André Willemann Menezes e Ramon 

Rodrigo de Oliveira, os candidatos abaixo relacionados, para a entrega de documentos e toxicológico. 
 

 

Classif Inscrição Nome CPF 

277 76962 DIEGO DE LIMA CUGOLA (sub judice) 13620264767 

320 78595 LUCAS DA SILVA DE OLIVEIRA (sub judice) 09341261945 

321 70564 DOUGLAS FACCHINETTI FREIRE DE OLIVEIRA 08286951999 

322 70629 MAICON BONFANTE ALVES 07715211974 

323 70281 MATEUS LUIZ DUARTE 08690560939 

324 70886 GUILHERME SOARES DA CRUZ 02304421024 

 
 

2. O candidatos convocados deverão se apresentar no dia 24 de abril de 2018, as 14h00min, na DiSIEP/DP/CBMSC, sito a 

Rua Visconde de Ouro Preto, nº 549; Centro; Florianópolis/SC - CEP: 88.020-040 (Fone: 048-3665-7750) para a entrega dos 

documentos elencados no item 12.1.1 do Edital. 
 

2.1 Recomenda-se que o candidato chegue ao local de entrega de documentos e toxicológico com, no mínimo, 30 (trinta) 

minutos de antecedência do horário de convocação, munido do documento de identidade original com foto ou 

correspondente, conforme item 6.1.12 do Edital de Concurso Público nº 001-2017/DP/CBMSC. Não serão aceitas, em 

quaisquer hipóteses, troca da data estabelecida nesta Portaria. 

 

2.2.  O candidato convocado deve observar as demais determinações constantes no item 12 e subitens do Edital nº 001- 

2017/DP/CBMSC, que disciplina as normas para a sétima fase do concurso. 

 

3.   Para o candidato convocado por esta portaria será aceito como resultado do Exame Toxicológico, que trata a letra “z” do 

item 12.1.1 do edital, o protocolo de coleta do referido exame até a chegada do resultado exigido para a inclusão do CBMSC. 
 

4. Após a apresentação de documentos e exame toxicológico, estando em ordem toda a documentação, o candidato será 

incluído e lotado no Centro de Ensino Bombeiro Militar na condição de “NQ”, permanecendo nesta condição até o próximo Curso 

de Formação de Soldados a ser autorizado a execução. 
 

5. O candidato ausente/faltante será considerado INAPTO e, por consequência, eliminado do certame. 

 

6. Ao final da presente etapa, os candidatos receberão o laudo de APTO ou INAPTO na entrega de documentos e 

toxicológico. A divulgação do resultado da entrega de documentos e toxicológico será publicada em 24 de abril de 2018. 

 

Florianópolis, 18 de abril de 2018. 

 

VANDERLEI VANDERLINO VIDAL - Coronel BM 

Presidente da Comissão de Concurso Público do CBMSC 

 

 

 

 
Página 1 de 1 


